
1 
 

  
  

  
  

แผนพัฒนาท้องถิ่นห้าปี แผนพัฒนาท้องถิ่นห้าปี   
((  พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2566 --  2570 )2570 )  

  
  

......โดยโดย……  
  

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก  
อำเภอสามชุก  จังหวัดสุพรรณบุรีอำเภอสามชุก  จังหวัดสุพรรณบุรี  

  
  
  
  
  
  
  
  



2 
 
 
 

 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก 

เรื่อง ให้ใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น  พ.ศ. 2566 – 2570 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก 

------------------------------------------ 
 

  ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 
- 2570) ตามข้ันตอนและวิธีการของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทํา แผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 และตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วน
ที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 7467 ลงวันที่ 14 ธันวาคม 2563 เรื่อง แนวทางการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) โดยผ่านความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก 
ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ.2565 เมื่อ
วันที่ 12 มกราคม 2565 เป็นที่เรียบร้อยแล้วนั้น 
 

  อาศัยอำนาจตามข้อ 24 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทําแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2566 - 2570) ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่น รวมทั้ง
เป็นเครื่องมือในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีต่อไป  

 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
  

             ประกาศ ณ วันที่  13   เดือน มกราคม  พ.ศ.2565 
 
 
 
 
 
          (นายอำนาจ  เพ็ชรวงษ์) 
      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก 
              

  
  
  
  
  
  
  



3 
 

ส่วนที่ 1ส่วนที่ 1  
  
  

สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 
 

๑. ด้านกายภาพ 
๑.๑  ที่ตั้งของหมู่บ้าน 

ตำบลหนองผักนากอยู่ห่างจากที่ว่าการอำเภอสามชุกไปทางทิศตะวันออก 9 กิโลเมตร สามารถ
เดินทางติดต่อได้โดยทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๓๖๕ (สายสามชุก – หนองหญ้าไซ) 
 

แผนที่ 

 
     เนื้อที ่
   ตำบลหนองผักนาก มีเนื้อที่ทั้งหมดจำนวนประมาณ ๖๐.๕๕ ตารางกิโลเมตร หรือมีพ้ืนที่ทั้งหมด
ประมาณ ๓๗,๘๔๓ ไร่ ๗๕ ตารางวา 

ที่ตั้งของหมู่บ้านตำบลหนองผักนาก ประกอบด้วย 
     หมู่ที่  ๑  บ้านหนองไผ่ 
      หมู่ที่  ๒  บ้านโป่งแดง 
       หมู่ที่  3  บ้านสิบแรด  
         หมู่ที่  4  บ้านหนองโรง 
        หมู่ที่  5  บ้านหนองผักนาก 
  หมู่ที่  6  บ้านหนองสังข์ทอง 
  หมู่ที่  7  บ้านหนองปลาดุก 
  หมู่ที่  8  บ้านหนองด่าน 



4 
 

๑.๒  ลักษณะภูมิประเทศ 
  ตำบลหนองผักนาก มีลักษณะภูมิประเทศส่วนใหญ่เป็นที่ราบลุ่ม เหมาะแก่การเพาะปลูกสภาพพ้ืนที่เป็นดิน
เหนียวปนทราย มีพ้ืนที่เป็นที่ดอนบ้างบางส่วนมีแหล่งน้ำจากคลองชลประทานไหลผ่าน ตลอดพ้ืนที่ 
 ๑.๓  ลักษณะภูมิอากาศ 
  ลักษณะภูมิอากาศทั่วไป อยู่ภายใต้อิทธิพลของลมมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ มีสภาพอากาศเหมาะสำหรับการ
เพาะปลูก ในฤดูฝนมีฝนตกชุก ฤดูร้อนอากาศร้อนอบอ้าว ฤดูหนาวอากาศจะอบอุ่น  ไม่หนาวจนเกินไป 

๑.๔ ลักษณะของดิน 
   ลักษณะเป็นดินเหนียวปนทราย มีพื้นที่เป็นที่ดอนบ้างบางส่วนมีแหล่งน้ำจากคลองชลประทานไหลผ่าน 
ตลอดพ้ืนที่ 
๒. ด้านการเมือง/การปกครอง  

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากได้จัดตั้งหมู่บ้านในเขตพ้ืนที่  มีทัง้หมด  8  หมู่บ้าน ประชาชนมีส่วน
ร่วมในการจัดซื้อจัดจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล  ประชาชนให้ความร่วมมือด้านการเลือกตั้งเป็นอย่างดี  เช่น  
การเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล การเลือกตั้งสมาชิกผู้แทนราษฎร ฯลฯ 

๒.๑ เขตการปกครอง 
 ตำบลหนองผักนากแบ่งการปกครองเป็น  8  หมู่บ้าน ดังนี้คือ 

หมู่ที ่ ช่ือบ้าน ช่ือผู้ใหญ่บ้าน สมาชิก อบต. 

1 
2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 

บ้านหนองไผ่ 
บ้านโป่งแดง 
 
บ้านสิบแรด 
 
บ้านหนองโรง 
 
บ้านหนองผักนาก 
 
บ้านหนองสังข์ทอง 
 
บ้านหนองปลาดุก 
 
บ้านหนองด่าน 

นายเลี่ยม  งามภักดิ์ 
นายถิรเดช อุทัศนกุล 
 
นายสรายุทธ หอมจันทร์  (กำนัน) 
 
นายอาคม พิมพ์แสง 
 
นางสาวดวงแก้ว  สว่างศรี 
 
นายณรงค์ โพธ์ิสุวรรณ 
 
นางสาวสุธิษา สว่างศรี 
 
นายบุญสม อุบล 
 

นางอาภรณ์  มาลัยทอง 
นายสินชัย  สุพิทิพย์  
นายบุญส่ง เพชรวงษ์ 
นายวินัย เริ่มรัตน์ 
นางลัดดา เพ็ชรวงษ์  
นายโน้ม  สว่างศรี 
นายจำหรัด ธัญญเจริญ 
นายพนม ขำสุวรรณ 
 
นายทวี สว่างศรี 
นายจินดา โพธ์ิสุวรรณ 
นายประเสริฐ สว่างศรี 
นางกัญญา พุ่มพฤกษ์ 
นายชัยวัฒน์ ชินะโรจน์         
นายวิลาศ แป้นสุวรรณ             

 
อาณาเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก 

   ทิศเหนือ  ติดต่อกับ ตำบลกระเสียว    อำเภอสามชุก 
     ติดต่อกับ ตำบลสามชุก    อำเภอสามชุก 
     ติดต่อกับ ตำบลหนองสะเดา อำเภอสามชุก 
   ทิศใต้  ติดต่อกับ ตำบลบ้านสระ   อำเภอสามชุก 
   ทิศตะวันออก ติดต่อกับ ตำบลสามชุก   อำเภอสามชุก 
   ทิศตะวันตก ติดต่อกับ ตำบลหนองหญ้าไซ   อำเภอหนองหญ้าไซ 
     ติดต่อกับ ตำบลหนองราชวัตร  อำเภอหนองหญ้าไซ 



5 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลแบ่งเขตการปกครองดังนี้   
หมู่ที่  ๑  บ้านหนองไผ่ 

      หมู่ที่  ๒  บ้านโป่งแดง 
       หมู่ที่  3  บ้านสิบแรด  
         หมู่ที่  4  บ้านหนองโรง 
        หมู่ที่  5  บ้านหนองผักนาก 
  หมู่ที่  6  บ้านหนองสังข์ทอง 
  หมู่ที่  7  บ้านหนองปลาดุก 
  หมู่ที่  8  บ้านหนองด่าน 

๒.๒ การเลือกตั้ง 
ข้อมูล - สมาชิกสภา อบต. หนองผักนาก   จำนวน  14  คน  เปน็ผู้ชาย  11  คน  เป็นผูห้ญิง  

จำนวน  3   คน  ได้รับเลือกตั้งเมื่อวันที่  7  ตุลาคม  2555  โดยมีผู้มีสิทธิ์เลือกตั้ง  จำนวน  6,286 คน  มีผู้ไป
ใช้สิทธิ์เลือกตั้ง จำนวน   5,092  คน  หรือร้อยละ   81.00 
 -  นายอำนาจ เพ็ชรวงษ์  เป็นนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ได้รับเลือกตั้งเมื่อ 
วันที่ 7 ตุลาคม 2555 
๓. ประชากร  

๓.๑ ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

๓.๒ ช่วงอายุและจำนวนประชากร 
 

อบต. หนองผักนาก หญิง ชาย หมายเหตุ 

จำนวนประชากรเยาวชน 552   คน 563  คน อายุต่ำกว่า 18 ปี 
จำนวนประชากร 2,132  คน 2,015 คน อายุ 18 – 60 ป ี
จำนวนประชากรผู้สูงอายุ 1,081 คน 799 คน อายุมากกว่า 60 ปี  

รวม 3,765 คน 3,377 คน ทัง้สิ้น  7,142  คน 
 

หมู่ที่ ชื่อหมูบ้าน จำนวนครัวเรือน หญิง ชาย 

1 บ้านหนองไผ่ 313 425 399 
2 บ้านโป่งแดง 277 462 383 
3 บ้านสิบแรด 433 680 608 
4 บ้านหนองโรง 358 573 496 
5 บ้านหนองผักนาก 491 698 637 
6 บ้านหนองสังข์ทอง 388 590 577 
7 บ้านหนองปลาดุ 304 389 355 
8 บ้านหนองด่าน 178 288 267 



6 
 

๔. สภาพทางสังคม 
๔.๑ การศึกษา 

-  โรงเรียนประถมศึกษา   ๕ แห่ง 
-  ศูนย์ฝึกอาชีพประจำตำบล  ๒ แห่ง 
-  ที่อ่านหนังสือประจำหมู่บ้าน  ๒ แห่ง 
-  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก   1 แห่ง 
-  ศูนย์ข้อมูลประจำตำบล   ๑ แห่ง 

๔.๒ สาธารณสุข 
-  โรงพยาบาลระดับอำเภอ  ๑ แห่ง 
-  โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ  ๒ แห่ง 
-  อัตราการมีและใช้ส้วมราดน้ำ ร้อยละ  ๑๐๐ 

๔.๓ อาชญากรรม 
  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากไม่มีเหตุอาชญากรรมเกิดขึ้น  แต่มีเหตุการณ์ลักขโมย
ทรัพย์สินประชาชน  และทำลายทรัพย์สินของราชการ  ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลก็ได้ดำเนินการป้องกันการเกิด
เหตุดังกล่าว จากการสำรวจข้อมูลพ้ืนฐานพบว่า  ส่วนมากครัวเรือนมีการป้องกันอุบัติภัยอย่างถูกวิธี   มีความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน วิธีการแก้ปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากที่สามารถดำเนินการได้
ตามอำนาจหน้าที่และงบประมาณท่ีมีอยู่อย่างจำกัด  คือ ติดตั้งสัญญาณไฟกระพริบทางร่วมทางแยก และลูกศรบอก
ทาง รวมทั้งได้ตั้งจุดตรวจ จุดสกัด จุดบริการ  ในช่วงเทศกาลที่มีวันหยุดหลายวันเพ่ืออำนวยความสะดวกให้กับ
ประชาชน   

๔.๔ ยาเสพติด 
ปัญหายาเสพติดในชุมชนขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากจากการที่ทางสถานี

ตำรวจภูธรได้แจ้งให้กับองค์การบริหารส่วนตำบลทราบนั้นพบว่าในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลมีผู้ที่ติดยาเสพติด
แต่เมื่อเทียบกับพ้ืนที่ อ่ืนถือว่าน้อย และยังไม่พบผู้ค้า เหตุผลก็เนื่องมาจากว่าได้รับความร่วมมือกับทางผู้นำ  
ประชาชน  หน่วยงานขององค์การบริหารส่วนตำบลที่ช่วยสอดส่องดูแลอยู่เป็นประจำ การแก้ไขปัญหาขององค์การ
บริหารส่วนตำบลสามารถทำได้เฉพาะตามอำนาจหน้าที่เท่านั้น  เช่น  การณรงค์  การประชาสัมพันธ์  การแจ้ง
เบาะแส  การฝึกอบรมให้ความรู้  ถ้านอกเหนือจากอำนาจหน้าที่  ก็เป็นเรื่องของอำเภอหรือตำรวจแล้วแต่กรณี ทั้งนี้ 
องคก์ารบริหารส่วนตำบลก็ได้ให้ความร่วมมือมาโดยตลอด 
 ๔.๕ การสังคมสังเคราะห์ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลได้ดำเนินการด้านสงคมสังเคราะห์ ดังนี้ 

๑. ดำเนินการจ่ายเบี้ยยังชีพให้กับผู้สูงอายุ  ผู้พิการ  และผู้ป่วยเอดส์   
๒. รับลงทะเบียนและประสานโครงการเงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 
๓. ประสานการทำบัตรผู้พิการ 
๔. จัดให้มีโครงการฝึกอบรบการสร้างอาชีพเสริมให้กับประชาชน    
5. ตั้งโครงการปรับปรุงซ่อมแซมบ้านคนจน       

๕. ระบบบริการพื้นฐาน 
ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลมีระบบบริการพื้นฐาน  ดังนี้ 

 5.1 การคมนาคมขนส่ง 
การคมนาคมในตำบลหนองผักนากใช้เส้นทางรถยนต์ได้หลายเส้นทาง  การติดต่อกับตำบล อำเภอ  จังหวัด ไปมา
สะดวก เช่น ทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 3032 ไปสิงห์บุรี , ถนนทางหลวงชนบท จากตำบล หนองผักนากไปสู่ถนน
สาย 340 สุพรรณฯ – ชัยนาท เป็นต้น การคมนาคมภายในหมู่บ้านที่เป็นถนนสายหลักเป็นถนนลาดยาง และถนน



7 
 

คอนกรีต การคมนาคมสะดวกการคมนาคมทางบกโดยรถยนต์ ทั้งภายในตำบลและระหว่างตำบล มีความสะดวก
รวดเร็ว  เนื่องจากได้มีโครงการปรับปรุงถนนในเขตตำบลอย่างต่อเนื่อง โดยมีเส้นทางที่สำคัญภายในตำบล ดังนี้    
  -  ทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๓๖๕ (สายสามชุก – หนองหญ้าไซ) 
  -  ทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๔๙๖ (สายคันคลองมะขามเฒ่า – อู่ทอง)   

๕.2 การไฟฟ้า  
การขยายเขตไฟฟ้า ปัจจุบันมีไฟฟ้าใช้ทุกครัวเรือน คิดเป็น ๑๐๐ เปอร์เซ็นต์  ปัญหาคือไฟฟ้าส่อง

สว่างทางหรือที่สาธารณะยังไม่สามารถดำเนินการครอบคลุมพ้ืนที่ได้ทั้งหมด  เนื่องจากพ้ืนที่ ที่มีความต้องการให้
ติดตั้งไฟฟ้าส่องสว่างนั้นยังไม่เป็นที่สาธารณะ  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากจึงไม่สามารถดำเนินการได้
เช่นเดียวกับถนน การแก้ปัญหาคือ  ประสานความร่วมมือกันในหลายๆ ฝ่าย เพ่ือที่จะทำความเข้าใจกับประชาชนใน
พ้ืนที่ และวิธีการที่จะดำเนินการแก้ไขอย่างไร  ทั้งนี้  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากก็ได้ตั้งงบประมาณใน
ส่วนนี้ไว้แล้ว และได้แจ้งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับทราบถึงเหตุผลเพ่ือที่จะได้ช่วยกันแก้ไขปัญหาให้กับ
ประชาชนในตำบล  

๕.3 การประปา 
การประปาสามารถให้บริการได้ครอบคลุมทุกหลังคาเรือน  คิดเป็น ๑๐๐ เปอร์เซ็นต์  และมีน้ำใช้

ตลอดทั้งปี  ปัญหาคือ  มีข้อร้องเรียนเรื่องน้ำประปาขุ่นบ่อยครั้ง สาเหตุเนื่องจากเป็นท่อประปาเก่าเกิดการ
ตกตะกอนของน้ำ ประปาขององค์การบริหารส่วนตำบลยังไม่สามารถท่ีจะผลิตเป็นน้ำประปาสำหรับบริโภคได้  ต้อง
ใช้งบประมาณสูงมากในการดำเนินการ  ปัจจุบันองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากยังไม่ประสบปัญหาการขาด
แคลนน้ำสามารถท่ีจะจัดหาน้ำสำหรับผลิตประปาให้ชุมชนได้ เพ่ือตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนต่อไป  

5.4 โทรศัพท์ 
ระบบโทรศัพท์ตำบลหนองผักนากมีแล้วประมาณร้อยละ 90  ของพ้ืนที่ 

5.5  ไปรษณีย์หรือการสื่อสารหรือการขนส่ง และวัสดุ ครุภัณฑ์ 
-  

  ๖. ระบบเศรษฐกิจ 
๖.๑ การเกษตร  

ประชากรในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล ร้อยละ 90 ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ผลผลิตทาง
การเกษตรที่สำคัญ  ได้แก่  ข้าวเจ้า   

-  อาชีพเกษตรกรรม ร้อยละ      8๐ ของจำนวนประชากรทั้งหมด         
-  อาชีพเลี้ยงสัตว์ ร้อยละ      7 ของจำนวนประชากรทั้งหมด       
-  อาชีพรับจ้าง  ร้อยละ      ๘ ของจำนวนประชากรทั้งหมด       
-  อาชีพค้าขาย  ร้อยละ      5 ของจำนวนประชากรทั้งหมด       

๖.๒ การประมง 
  (ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลไม่มีการประมง)  

๖.๓ การปศุศัตว์ 
เป็นการประกอบการในลักษณะเลี้ยงในครัวเรือนเป็นอาชีพหลักและอาชีพเสริม เช่น  การเลี้ยงไก่  

เป็ด  โค  สุกร  กระบือ   
๖.๔ การบริการ 
- 
๖.๕ การท่องเที่ยว 

 -   
 



8 
 

๖.๖ อุตสาหกรรม 
-  การอุตสาหกรรมมีโรงสีข้าว   จำนวน  2  แห่ง  
-  ฟาร์มเลี้ยงหมู    จำนวน  1  แห่ง      
-  โรงน้ำแข็ง    จำนวน  1  แห่ง 

๖.๗ การพาณิชย์และกลุ่มอาชีพ 
กลุ่มอาชีพ 
-  กลุ่มอาชีพ    ๕ กลุ่ม 

 -  กลุ่มออมทรัพย์   ๒ กลุ่ม  
 -  กลุ่มอ่ืนๆ    ๑ กลุ่ม 

๖.๘ แรงงาน 
  จากการสำรวจข้อมูลพ้ืนฐานพบว่า  ประชากรที่มีอายุ  ๑๕ – ๖๐  ปี อยู่ในกำลังแรงงาน แรงงาน
ด้านการเกษตร  ประชากรอายุระหว่าง  ๒๕ – ๕๐ ปี บางส่วน ไปรับจ้างทำงานนอกพ้ืนที่  ปัญหาที่พบคือ 
ประชากรต้องไปทำงานนอกพ้ืนที่ในเมืองที่มีโรงงานอุตสาหกรรม  บริษัท  ห้างร้านใหญ่ๆ  เพราะในพ้ืนที่ไม่มีโรงงาน
อุตสาหกรรมที่มีการจ้างแรงงานเยอะ เพราะพ้ืนที่ส่วนมากเป็นที่อยู่อาศัยและท่ีนา  ปัญหานี้ยังไม่สามารถแก้ไขได้ 
7. ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม 

7.๑ การนับถือศาสนา 
ประชาชนเกือบทั้งหมดของตำบลหนองผักนาก นับถือศาสนาพุทธ   คิดเป็นร้อยละ 99.99  มีวัด 

จำนวน   6  แห่ง   1. วัดหนองผักนาก    2. วัดหนองโรงรัตนาราม    3. วัดหนองสังข์ทอง    4. วัดหนองไผ่   
5. วัดโป่งแดง     6. วัดทุ่งสามัคคีธรรม 

 7.๒ ประเพณีและงานประจำปี 
-  ประเพณีวันสงกรานต์    ประมาณเดือน เมษายน 
-  ประเพณีลอยกระทง   ประมาณเดือน พฤศจิกายน 
-  ประเพณีวันเข้าพรรษา  ออกพรรษา ประมาณเดือน  กรกฎาคม  ตุลาคม  พฤศจิกายน 

7.๓ ภูมิปัญญาท้องถิ่น ภาษาถิ่น 
  ภูมิปัญญาท้องถิ่น  ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลได้อนุรักษณ์ภูมิปัญญาท้องถิ่น  
ได้แก่  วิธีการทำเครื่องจักสารใช้สำหรับในครัวเรือน  การทำไม้กวาดดอกหญ้า  ฯลฯ 
  ภาษาถิ่น  ส่วนมากร้อยละ 100 % พูดภาษากลาง 

7.๔ สินค้าพื้นเมืองและของที่ระลึก 
  ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลได้ผลิตของใช้พ้ืนเมืองขึ้นใช้ในครัวเรือนและเหลือเอาไว้
จำหน่ายบ้าง ได้แก่  ไม้กวาดดอกหญ้า   เครื่องจักรสาน  เครื่องเบญจรงค์  
8. ทรัพยากรธรรมชาติ 

8.๑ น้ำ  ที่ใช่ในการอุปโภค-บริโภค  เป็นน้ำที่ได้จากน้ำฝน และ น้ำใต้ดินจากระบบประปาบาดาลหมู่บ้าน  
8.๒ ป่าไม้  ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลไม่มีป่าไม้ 
8.๓ ภูเขา  ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลไม่มีภูเขา 
8.๔ ทรัพยากรธรรมชาติที่สำคัญ 

ในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากส่วนมากเป็นพ้ืนที่สำหรับเพาะปลูก ที่อยู่อาศัย  
ร้านค้า  สถานประกอบการ  ตามลำดับ  และมีพ้ืนที่เพียงเล็กน้อยที่เป็นพื้นที่สาธารณะ  ทรัพยากรธรรมชาติในพ้ืนที่  
ก็ได้แก่  ดิน  น้ำ  ต้นไม้  อากาศที่ไม่มีมลพิษ และน้ำฝน น้ำในการเกษตรก็ต้องรอฤดูฝน มีแหล่งน้ำใช้ในการเกษตร
ไม่เพียงพอ  ปัญหาคือยังไม่สามารถหาแหล่งน้ำสำหรับการเกษตรได้เพ่ิมข้ึน  เพราะพ้ืนที่ส่วนมากเป็นของประชาชน  
เอกชน  ปัญหาด้านขยะ  เมื่อชุมชนแออัดขยะก็มากข้ึน  การแก้ไขปัญหา องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากได้



9 
 

จัดให้มีบริการจัดเก็บขยะในครัวเรือน และจัดให้มีโครงการจัดหาถังขยะรองรับขยะให้ครอบคลุมทั้งพ้ืนที่  โครงการ
ปลูกต้นไม้ในวันสำคัญต่างๆ ในพ้ืนที่ของตนเองและท่ีสาธารณะ 
9.  อื่น ๆ (ถ้ามีระบุด้วย) 

- 
 



10 
 

 
ส่วนที่  2 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

๑. ความสัมพันธ์ระหว่างแผนพัฒนาระดับมหาภาค 
 

1.1 แผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 
วิสัยทัศน์ 
“ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของ

เศรษฐกิจพอเพียง”  
 

คติพจน์ 
“ม่ันคง มั่งคั่ง ยั่งยืน” 
 

ยุทธศาสตร์ 
1. ยุทธศาสตร์ด้านความม่ันคง  
    (1) การเสริมสร้างความมั่นคงของสถาบันหลักและการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี

พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
    (2) การปฏิรูปกลไกการบริหารประเทศและพัฒนาความมั่นคงทางการเมือง ขจัดคอร์รัปชั่น สร้างความ

เชื่อมั่นในกระบวนการยุติธรรม 
    (3) การรักษาความมั่นคงภายในและความสงบเรียบร้อยภายใน ตลอดจนการบริหารจัดการความมั่นคง

ชายแดนและชายฝั่งทะเล 
    (4) การพัฒนาระบบ กลไก มาตรการและความร่วมมือระหว่างประเทศทุกระดับ และรักษาดุลยภาพ

ความสัมพันธ์กับประเทศมหาอำนาจ เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาความม่ันคงรูปแบบใหม่ 
    (5) การพัฒนาเสริมสร้างศักยภาพการผนึกกำลังป้องกันประเทศ การรักษาความสงบเรียบร้อย

ภายในประเทศ สร้างความร่วมมือกับประเทศเพ่ือนบ้านและมิตรประเทศ 
    (6) การพัฒนาระบบการเตรียมพร้อมแห่งชาติและระบบบริหารจัดการภัยพิบัติ รักษาความมั่นคงของ

ฐานทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม 
    (7) การปรับกระบวนการทำงานของกลไกที่เก่ียวข้องจากแนวดิ่งสู่แนวระนาบมากข้ึน 
 

2. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
    (1) การพัฒนาสมรรถนะทางเศรษฐกิจ ได้แก่ การรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจและสร้างความเชื่อมั่น การ

ส่งเสริมการค้าและการลงทุนที่อยู่บนการแข่งขันที่เป็นธรรมและรับผิดชอบต่อสังคม ตลอดจนการพัฒนาประเทศสู่
ความเป็นชาติการค้าเพ่ือให้ได้ประโยชน์จากห่วงโซ่มูลค่าในภูมิภาค และเป็นการยกระดับไปสู่ส่วนบนของห่วงโซ่
มูลค่ามากขึ้น 

    (2) การพัฒนาภาคการผลิตและบริการ บนฐานของการพัฒนานวัตกรรมและมีความเป็นมิตรต่อ
สิ่งแวดล้อม โดยมีการใช้ดิจิทัลและการค้าที่เข้มแข็งเพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมและขยายกิจกรรมการผลิตและบริการ โดย
มุ่งสู่ความเป็นเลิศในระดับโลกและในระดับภูมิภาคในอุตสาหกรรมหลายสาขา และในภาคบริการที่หลากหลายตาม
รูปแบบการดำเนินชีวิตและการดำเนินธุรกิจที่เปลี่ยนไป รวมทั้งเป็นแหล่งอาหารคุณภาพ สะอาดและปลอดภัยของ
โลก 

 
 



11 
 

   (3) การพัฒนาผู้ประกอบการและเศรษฐกิจชุมชน พัฒนาทักษะผู้ประกอบการ ยกระดับผลิตภาพแรงงาน
และพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) สู่สากล และพัฒนาวิสาหกิจชุมชนและสถาบันเกษตรกร 

    (4) การพัฒนาพ้ืนที่เศรษฐกิจพิเศษและเมืองพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน และพัฒนาระบบเมือง
ศูนย์กลางความเจริญ จัดระบบผังเมืองที่มีประสิทธิภาพและมีส่วนร่วม มีการจัดการสิ่งแวดล้อมเมือง และโครงสร้าง
พ้ืนฐานทางสังคมและเศรษฐกิจที่สอดคล้องกับศักยภาพ 

    (5) การลงทุนพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน ในด้านการขนส่ง ด้านพลังงาน ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารและการวิจัยและพัฒนา 

    (6) การเชื่อมโยงกับภูมิภาค และเศรษฐกิจโลก สร้างความเป็นหุ้ นส่วนการพัฒนากับนานาประเทศ 
ส่งเสริมความร่วมมือกับนานาชาติในการสร้างความมั่นคงด้านต่าง ๆ เพ่ิมบทบาทของไทยในองค์กรระหว่างประเทศ 
รวมถึงสร้างองค์ความรู้ด้านการต่างประเทศ 

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน 
    (1) การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิตให้สนับสนุนการเจริญเติบโตของประเทศ 
    (2) การยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ให้มีคุณภาพ เท่าเทียม และท่ัวถึง 
    (3) การปลูกฝังระเบียบวินัย คุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมท่ีพึงประสงค์ 
    (4) การสร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ดี 
    (5) การสร้างความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย เสริมสร้างบทบาทของสถาบันครอบครัวในการบ่มเพาะจิตใจให้เข้มแข็ง 
4. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาสความเสมอภาคและเท่าเทียมกันทางสังคม 
    (1) การสร้างความมั่นคงและการลดความเหลื่อมล้ำทางด้านเศรษฐกิจและสังคม 
    (2) การพัฒนาระบบบริการและระบบบริหารจัดการสุขภาพ 
    (3) การสร้างสภาพแวดล้อมและนวัตกรรมที่เอ้ือต่อการดำรงชีวิตในสังคมสูงวัย 
    (4) การสร้างความเข้มแข็งของสถาบันทางสังคม ทุนทางวัฒนธรรมและความเข้มแข็งของชุมชน 
    (5) การพัฒนาการสื่อสารมวลชนให้เป็นกลไกในการสนับสนุนการพัฒนา 
5. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
    (1) การจัดระบบอนุรักษ์ ฟ้ืนฟูและป้องกันการทำลายทรัพยากรธรรมชาติ 
    (2) การวางระบบบริหารจัดการน้ำให้มีประสิทธิภาพทั้ง 25 ลุ่มน้ำ เน้นการปรับระบบการบริหารจัดการอุทกภัยอย่างบูรณาการ 
    (3) การพัฒนาและใช้พลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
    (4) การพัฒนาเมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศและเมืองที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
    (5) การร่วมลดปัญหาโลกร้อนและปรับตัวให้พร้อมกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
    (6) การใช้เครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์และนโยบายการคลังเพ่ือสิ่งแวดล้อม 
6. ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
    (1) การปรับปรุงโครงสร้าง บทบาท ภารกิจของหน่วยงานภาครัฐ ให้มีขนาดที่เหมาะสม 
    (2) การวางระบบบริหารราชการแบบบูรณาการ 
    (3) การพัฒนาระบบบริหารจัดการกำลังคนและพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 
    (4) การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
    (5) การปรับปรุงกฎหมายและระเบียบต่าง ๆ ให้ทันสมัย เป็นธรรมและเป็นสากล 
    (6) การพัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ 
    (7) การปรับปรุงการบริหารจัดการรายได้และรายจ่ายของภาครัฐ 



12 
 

 
 
1.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 
วิสัยทัศน์ 
“ประเทศพัฒนาแล้ว ภายใต้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” 
เป้าหมาย 
1. การพัฒนาเศรษฐกิจมหภาค 
2. การพัฒนาเศรษฐกิจรายสาขา 
3. การพัฒนาการเกษตรสู่ความเป็นเลิศด้านอาหาร 
4. การเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพคน 
5. การลดความเหลื่อมล้ำในสังคม 
6. การเติบโตที่เป็นมติรกับสิ่งแวดล้อมเพ่ือการพัฒนาอย่างยั่งยืน 
7. การพัฒนาพ้ืนที่ ภาค และการเชื่อมโยงภูมิภาค 
แนวทางการพัฒนา 
1. การพัฒนาเศรษฐกิจในภาพรวม 
2. การพัฒนาเศรษฐกิจรายสาขาให้แข่งขันได้ 
3. การพัฒนาการเกษตรสู่ความเป็นเลิศด้านอาหาร 
4. การสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมอย่างเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
5. การสร้างความเสมอภาคเพ่ือรองรับสังคมสูงวัยอย่างมีคุณภาพ 
6. การพัฒนาพ้ืนที่ ภาค และการเชื่อมโยงภูมิภาค 
7. การพัฒนาศักยภาพคนให้สนับสนุนการเจริญเติบโตของประเทศและมีคุณภาพชีวิตที่ดี 

ยุทธศาสตร์ 
1. การเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพทุนมนุษย์ 
    (1) คนไทยทุกกลุ่มวัยมีทักษะและความรู้ความสามารถที่จะเป็นรากฐานในการพัฒนาประเทศ 
    (2) คนไทยมีการเรยีนรู้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิตพร้อมรับบรบิทการเปลีย่นแปลงทั้งภายในและภายนอกประเทศ 
    (3) คนไทยมีพฤติกรรมเสี่ยงทางสุขภาพที่ลดลงและมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น 
    (4) คนไทยมีจิตสำนึกพลเมืองที่มีทัศนคติและพฤติกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม มีคุณธรรม 

จริยธรรม และมีค่านิยมตามบรรทัดฐานที่ดีของสังคมไทย 
2. การเสริมความเป็นธรรมลดความเหลื่อมล้ำในสังคม 
    (1) ลดปัญหาความเหลื่อมล้ำด้านรายได้ และแก้ไขปัญหาความยากจน 
    (2) เพ่ิมโอกาสการเข้าถึงบริการพื้นฐานทางสังคมของภาครัฐ ทั้งด้านการศึกษา สาธารณสุข การ

คุ้มครองทางสังคม และกระบวนการยุติธรรม 
3. การสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจและแข่งขันได้อย่างย่ังยืน 

     (1) เศรษฐกิจขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน 
     (2) การสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจรายสาขา 

4. การเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน 
    (1) เพ่ิมพ้ืนที่ป่าไม้และแก้ไขปัญหาการบุกรุกท่ีดินของรัฐ 
    (2) การใช้ประโยชน์ทรัพยากรน้ำในพ้ืนที่ 25 ลุ่มน้ำของประเทศอย่างมั่นคง ปลอดภัยและเท่าเทียม 
    (3) สร้างคุณภาพสิ่งแวดล้อมที่ดีลดมลพิษและผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนและระบบนิเวศ 



13 
 

    (4) เพ่ิมศักยภาพในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกและเพ่ิมขีดความสามารถในการปรับตัวต่อการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

5. ด้านความม่ันคง 
    (1) ปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ให้เป็นสถาบันหลักของประเทศตลอดไป 
    (2) ประเทศชาติมีความมั่นคงทุกมิติและสังคมมีความสมานฉันท์เพ่ิมข้ึน 
    (3) พ้ืนที่จังหวัดชายแดนใต้มีเศรษฐกิจดีขึ้นและประชาชนมีสันติสุขและปลอดภัย 
6. การเพิ่มประสิทธิภาพและธรรมาภิบาลในภาครัฐ 
    (1) เพ่ิมประสิทธภิาพการบรหิารจัดการภาครัฐ และประสิทธภิาพการประกอบธุรกิจให้อยู่ในอันดบัสองของอาเซียน 

     (2) เพ่ิมจำนวนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการบริหารจัดการที่ดี 
     (3) เพ่ิมคะแนนดัชนีภาพลักษณ์คอร์รัปชั่นให้อยู่ สูงกว่าร้อยละ 50 
     (4) ลดข้อร้องเรียนของประชาชนที่ไม่ได้รับการอำนวยความยุติธรรมอย่างเสมอภาค เป็นธรรม 

7. การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานและระบบโลจิสติกส์ 
    (1) การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานและระบบโลจิสติกส์ในภาพรวม 
    (2) การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านระบบคมนาคม 
    (3) การพัฒนาระบบโลจิสติกส์ 
    (4) การพัฒนาด้านพลังงาน 
    (5) การพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล 
    (6) การพัฒนาสาธารณูปการ (น้ำประปา) 
8. ด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัยและนวัตกรรม 
    (1) เพ่ิมสัดส่วนค่าใช้จ่ายการลงทุนเพ่ือการวิจัยและพัฒนาสู่ร้อยละ 1.5 ของ GDP และมีสัดส่วนการ

ลงทุนวิจัยและพัฒนาของภาคเอกชนต่อภาครัฐเป็น 70:30 
    (2) เพ่ิมจำนวนบุคลากรด้านการวิจัยและพัฒนาเป็น 25 คน ต่อประชากร 10,000 คน 
    (3) เพ่ิมอันดับความสามารถการแข่งขันโครงสร้างพ้ืนฐานด้านวิทยาศาสตร์และด้านเทคโนโลยี จัดโดย 

IMD ให้อยู่ในลำดับ 1 ใน 30 
9. การพัฒนาภาค เมือง และพื้นที่เศรษฐกิจ 
    (1) ช่องว่างรายได้ระหว่างภาคลดลง และมีการกระจายรายได้ของประชาชนอย่างเป็นธรรมมากขึ้น 
    (2) เมืองศูนย์กลางของจังหวดัเป็นเมืองน่าอยู่และปลอดภัย สิ่งแวดล้อมดี เศรษฐกิจด ีและการเดนิทางสะดวก 
    (3) พ้ืนที่ฐานเศรษฐกิจหลักมีระบบการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
    (4) พ้ืนที่เศรษฐกิจใหม่ บริเวณชายแดนมีการพัฒนาที่เกิดผลเป็นรูปธรรม 
10. การต่างประเทศ ประเทศเพื่อนบ้าน และภูมิภาค 

       (1) ประเทศไทยมีบทบาทนำในภูมิภาคท้ังด้านโลจิสติกส์การค้า การบริการและการลงทุน 
       (2) ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการกระจายความเจริญในภูมิภาคเอเชีย กลุ่มอาเซียน และอนุภูมิภาค 
       (3) ระบบห่วงโซ่มูลค่าในอนุภูมิภาคและภูมิภาคอาเซียนมีความเชื่อมโยงกัน เพ่ือรองรับการพัฒนา
เศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง 
       (4) ไทยมีภาพลักษณ์ท่ีดี เป็นที่เชื่อม่ันของนานาชาติในฐานะประเทศท่ีมาตรฐานดำเนินการต่าง ๆ 
เป็นไปตามมาตรฐานสากลและบรรทัดฐานระหว่างประเทศ 
       (5) ไทยเป็นหุ้นส่วนการพัฒนาที่สำคัญทั้งในระดับอนุภูมิภาคและภูมิภาคโดยมีส่วนร่วมสำคัญในการ
กำหนดบรรทัดฐานระหว่างประเทศ 
       (6) ภาคเอกชนไทยมีเครือข่ายและองค์ความรู้ที่ส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขัน การขยาย
ตลาดทั้งตลาดเดิมและตลาดใหม่ 



14 
 

 
แผนพัฒนาจังหวัดสุพรรณบุรี พ.ศ. 2566 – 2570 

 
1. เป้าหมายการพัฒนาจังหวัด : “เกษตรกรรมยั่งยืน เศรษฐกิจเข้มแข็ง คุณภาพชีวิตดี สังคมมีสุข” 
  

2. ตัวชี้วัดความสำเร็จตามเป้าหมายการพัฒนาจังหวัด : ผลิตภัณฑ์จังหวัดต่อหัว (GPP per capita) เพ่ิมข้ึน  
 

3. ประเด็นการพัฒนา  
 

          3.1 ประเด็นการพัฒนาที่ 1  
               การเพ่ิมศักยภาพการผลิตสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมให้ได้มาตรฐาน เพ่ือการแข่งขันทางการค้า และ
การพัฒนาที่ยั่งยืน  

    3.1.1 วัตถุประสงค์  
          1) ผลิตผล/ผลิตภัณฑ์การเกษตรในจังหวัดยกระดับสู่มาตรฐานอาหารปลอดภัย (Food safety)  
          2) ผลิตผล/ผลิตภัณฑ์การเกษตรและเกษตรอุตสาหกรรมยกระดับรายได้ให้กับเกษตรกร  
    3.1.2 เป้าหมาย  
          1) เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการได้การรับรองมาตรฐาน GAP/PGS/GMS/organic  

                    2) พ้ืนที่ทางการเกษตรกรรมยั่งยืนเพิ่มข้ึน  
                    3) รายได้สุทธิทางการเกษตรต่อครัวเรือนต่อปีของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ  

    3.1.3 ตัวชี้วัด  
                    1) ร้อยละท่ีเพ่ิมข้ึนของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการได้รับการรับรองมาตรฐาน 
GAP/PGS/GMS/organic เทียบจากจำนวนเกษตรกรที่ได้รับรองมาตรฐานทั้งหมด  
                    2) จำนวนพืน้ที่ทำการเกษตรกรรมยั่งยืนเพ่ิมข้ึน  
                    3) ร้อยที่เพ่ิมข้ึนของรายได้สุทธิทางการเกษตรต่อครัวเรือนต่อปีของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ  

   3.1.4 แนวทางการพัฒนา  
                 1) ส่งเสริมเทคโนโลยี นวัตกรรม การผลิต และพัฒนาศักยภาพผลิตผล/ผลิตภัณฑ์ ทางการเกษตร/
OTOP/เกษตรอุตสาหกรรม ให้มีคุณภาพ ปลอดภัยได้มาตรฐาน เพ่ือเพ่ิมมูลค่าและ ใช้ทรัพยากรทางการเกษตร
อย่างยั่งยืน  

         2) พัฒนาและส่งเสริมสุพรรณบุรีเป็นเมืองสมุนไพรอย่างยั่งยืนและครบวงจร  
                   3) ส่งเสริมและพัฒนาตลาดสินค้าเกษตร/เกษตรแปรรูป/สินค้า OTOP/สินค้าแบรนด์ ของจังหวัด
สุพรรณบุรี และส่งเสริมกลุ่มธุรกิจ SMEs/Start Up/OTOP/วิสาหกิจชุมชน/กลุ่มธุรกิจเพ่ือสังคม (SE) ด้วย BCG 
โมเดล  
                   4) การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อสนับสนุนการพัฒนาสินค้าเกษตร และเกษตรอุตสาหกรรม 67  
     3.2 ประเด็นการพัฒนาที่ 2  
                การพัฒนาการท่องเที่ยวและการกีฬา เพ่ือส่งเสริมอัตลักษณ์ของจังหวัดสุพรรณบุรี  
                3.2.1 วัตถุประสงค์  
                     1) นักท่องเที่ยวและรายได้จากการท่องเที่ยวเพิ่มข้ึน  
                     2) อุตสาหกรรมการกีฬาและการกีฬาเพ่ือการท่องเที่ยว ได้รับการส่งเสริมและพัฒนา  
                     3) แหล่งท่องเที่ยว การบริการและการกีฬา ของจังหวัดที่ได้มาตรฐานและเป็นอัตลักษณ์  
                     4) จังหวัดสุพรรณบุรีเป็นเมืองท่องเที่ยวสร้างสรรค์  
                3.2.2 เป้าหมาย  



15 
 

                     1) จำนวนนักท่องเที่ยวในจังหวัดสุพรรณบุรีเพิ่มมากข้ึน  
                     2) รายได้จากการท่องเที่ยวในจังหวัดสุพรรณบุรีเพิ่มมากข้ึน  

           3) ส่งเสริมการกีฬาเพ่ือการท่องเที่ยวที่เป็นอัตลักษณ์  
      3.2.3 ตัวชี้วัด  
           1) ร้อยละท่ีเพ่ิมข้ึนของจำนวนนักท่องเที่ยว  
           2) ร้อยละท่ีเพ่ิมข้ึนของรายได้จากการท่องเที่ยว  
           3) มีโครงการที่ส่งเสริมการกีฬาเพ่ือการท่องเที่ยว  
      3.2.4 แนวทางการพัฒนา  
           1) พัฒนาสินค้า บริการและบุคลากรด้านการท่องเที่ยวให้มีความหลากหลายบนอัตลักษณ์ พ้ืนถิ่น

ของชุมชนและจังหวัดที่ได้มาตรฐาน  
           2) พัฒนาปัจจัย/โครงสร้างพ้ืนฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกด้านการท่องเที่ยวให้เพียงพอและ 

ได้มาตรฐาน  
           3) ส่งเสริมการพัฒนาการท่องเที่ยวสู่เมืองสร้างสรรค์เพ่ือคนทั้งมวล (Tourism for all) และ การ

ท่องเที่ยววิถีใหม่ (New-next normal)  
                     4) ส่งเสริมการจัดการแข่งขันกีฬาตั้งแต่ระดับชุมชนถึงระดับประเทศตลอดจนระดับนานาชาติ  
และส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงกีฬา  
                     5) ยกระดับศักยภาพด้านการตลาดและประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวเชิงรุก  
                     6) พัฒนาการบริหารจัดการการท่องเที่ยวแบบครบวงจร ด้วย BCG Model  
 

     3.3 ประเด็นการพัฒนาที่ 3  
           การอนุรักษ์และพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมภายใต้การมีส่วนร่วมสู่ความยั่งยืน 
           3.3.1 วัตถุประสงค์  
                1) ทรัพยากรธรรมชาติมีความอุดมสมบูรณ์  
                2) สิ่งแวดล้อมมีคุณภาพดี  
                3) ประชาชนมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
          3.3.2 เป้าหมาย  
                1) ขยะมูลฝอยชุมชนได้รับการจัดการอย่างถูกต้อง  
                2) คุณภาพน้ำในแม่น้ำสายหลักอยู่ในเกณฑ์ดีเพ่ิมข้ึน  
                3) พ้ืนที่สีเขียวและป่าเศรษฐกิจในจังหวัดสุพรรณบุรีเพิ่มข้ึน  



16 
 

 

  
          3.3.3 ตัวชี้วัด   
                1) ร้อยละของปริมาณขยะมูลฝอยชุมชนได้รับการจัดการอย่างถูกต้อง   
                2) ร้อยละของคุณภาพน้ำในแม่น้ำสายหลักอยู่ในเกณฑ์ดีเพ่ิมข้ึน   
                3) จำนวนพื้นที่สีเขียวและป่าเศรษฐกิจเพ่ิมข้ึน   
          3.3.4 แนวทางการพัฒนา   
               1) อนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรป่าไม้ และเพ่ิมพ้ืนที่สีเขียวโดยการสร้างเครือข่ายการมีส่วนร่วมของ ทุก ภาค
ส่วนเพื่อลดผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ   
               2) อนุรักษ์และพัฒนาที่ดิน   
               3) บูรณาการการบริหารจัดการน้ำทั้งระบบ รวมทั้งการอนุรักษ์ฟ้ืนฟูคุณภาพน้ำ   
               4) ลดการเผาในพ้ืนที่โล่งในพื้นที่เกษตรกรรมและพ้ืนที่ป่า โดยการมีส่วนร่วมของประชาชน  
               5) การบริหารจัดการขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  
               6) การอนุรักษ์พลังงาน และส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทน  
     3.4 ประเด็นการพัฒนาที่ 4   
           การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน  
           3.4.1 วัตถุประสงค์  
                 1) ประชาชนมีทักษะในการดำรงชีวิตและเรียนรู้ได้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลกและ โรคอุบัติใหม ่ 
                 2) ประชาชนทุกช่วงวัยมีสุขภาวะที่ดี ทั้งด้านสุขภาพกาย สุขภาพจิต สิ่งแวดล้อม สวัสดิการ  และ
สวัสดิภาพ  
                 3) สถาบันทางสังคมมีความเข้มแข็งและมีส่วนร่วมในการพัฒนา  
           3.4.2 เป้าหมาย  
                 1) เด็กและเยาวชนได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ของ จังหวัด
สุพรรณบุรี  
                 2) ประชาชนทุกช่วงวัยที่มีการเปลี่ยนแปลงวิถีการดำเนินชีวิตตามแนววิถีใหม่ (New Normal) โดย
ยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  
                 3) ประชาชนมีสุขภาวะที่พึงประสงค์  
                 4) ประชาชนสามารถเข้าถึงระบบสวัสดิการสังคม  
           3.4.3 ตัวชี้วัด  
                 1) ร้อยละของเด็กและเยาวชนได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพเหมาะสมและสอดคล้องกับ  สถานการณ์
ของจังหวัดสุพรรณบุรี  
                 2) จำนวนประชาชนทุกช่วงวัยที่มีการเปลี่ยนแปลงวิถีการดำเนินชีวิตตามแนววิถีใหม่ (New Normal) 
โดยยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 69  
                 3) ร้อยละของประชาชนที่มีสุขภาวะที่พึงประสงค์เพ่ิมข้ึน  
                 4) ร้อยละของประชาชนที่เข้าถึงระบบสวัสดิการสังคม  



17 
 

 

 
          3.4.4 แนวทางการพฒันา  
                1) ส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนได้รับการศึกษาท่ีมีคุณภาพสูง และสามารถเรียนรู้ด้วยตนเองอย่าง ต่อเนื่อง  
                2) ส่งเสริมให้ประชาชนทุกช่วงวัยมีความรู้ ความสามารถโดยการเข้าถึงแหล่งความรู้ ทักษะ  ในการ
ประกอบอาชีพ และการเข้าถึงด้านบริการทางสังคมตามแนววิถีใหม่ (New Normal) และหลักปรัชญา ของ
เศรษฐกิจพอเพียง  
                3) ส่งเสริมการบูรณาการการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุให้ยั่งยืน  
                4) ยกระดับมาตรฐานการพัฒนาพ้ืนที่สาธารณะและที่อยู่อาศัย และสร้างความตระหนักให้ ประชาชน
มีสุขภาวะที่ดี  
                5) ส่งเสริมสถาบันครอบครัว สถาบันการศึกษาและสถาบันการศาสนา ชุมชน สื่อมวลชนและ 
ภาคเอกชนให้มีความเข้มแข็งและมีส่วนร่วมในการพัฒนาเมืองสร้างสรรค์  
                6) เสริมสร้างความมั่นคงและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนและชุมชน 
2.ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
วิสัยทัศน์ (Vision) 
  หนองผักนาก     แหล่งเกษตรกรรม 
 วัฒนธรรมรุ่งเรือง      เฟ่ืองฟูการศึกษา 
 รักษาการมีส่วนร่วม       เชิญชวนร่วมแก้ปัญหา 
 การกีฬาเป็นเลิศ     เปิดให้บริการสมัยใหม่ 
 ใส่ใจเศรษฐกิจ        มลพิษปลอดภัย 
พันธกิจ (Mission) 
 ๒.๑ การสร้างระบบบริหารจัดการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล โดยให้ประชาชนมีส่วนร่วม             
ในการตัดสินใจ การวางแผนพัฒนา การตรวจสอบเพื่อให้เกิดความโปร่งใสในการบริหารและการปกครอง  
 ๒.๒ การสร้างความเข้มแข็งด้านการเงินและการคลัง โดยการปรับปรุงกระบวนการบริหารการเงิน 
การคลังให้สอดคล้องกับอำนาจหน้าที่ภารกิจที่มีอยู่ และได้รับโอนการกระจายอำนาจจากรัฐสู่ท้องถิ่น 
 ๒.๓ การสร้างระบบคมนาคมขนส่ง ระบบสาธารณูปโภคและสาธารณูปการที่มีประสิทธิภาพ
เพียงพอจัดให้มีการบำรุงรักษา ปรับปรุงระบบการส่งน้ำ  
 ๒.๔ การพัฒนาศักยภาพของคนในชุมชนให้เข้มแข็งปลอดภัย เพ่ือให้ชุมชนสามารถพ่ึงตนเองและ
อนุรักษ์สิ่งแวดล้อม 
 ๒.๕ ปรับปรุงพัฒนาระบบการศึกษา การสาธารณสุข การกีฬา การท่องเที่ยว การพัฒนาอาชีพและ
ผลผลิต ตลอดจนอนุรักษ์พัฒนาศิลปวัฒนธรรมอันดี และภูมิปัญญาท้องถิ่น  
ยุทธศาสตร์การพัฒนา (Stategic Issues)  
 ยุทธศาสตร์ที่  1  ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
 ยุทธศาสตร์ที่  2  ด้านการการศึกษา ศาสนา ประเพณีวัฒนธรรมและนันทนาการ 
 ยุทธศาสตร์ที่  3  ด้านการการจัดระเบียบชุมชน สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
 ยุทธศาสตร์ที่  4  ด้านการการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 ยุทธศาสตร์ที่  5   ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
แนวทางการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก 
1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 



18 
 

 แนวทางการพัฒนา 
 1.๑ ส่งเสริมการรวมกลุ่มอาชีพและการพัฒนาอาชีพของประชาชน 
 1.๒ ส่งเสริมด้านพัฒนาสวัสดิการสังคม การสงเคราะห์เด็ก สตรี คนชราและผู้ด้อยโอกาส 

  1.๓ ส่งเสริมพัฒนาสุขภาพอนามัยของประชาชน และส่งเสริมพัฒนาการบริการสาธารณสุขให้ทั่วถึง 
2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา ประเพณีวัฒนธรรมและนันทนาการ 
 แนวทางการพัฒนา 

  2.๑ ส่งเสริมและพัฒนาการบริหารจัดการศึกษาทั้งในและนอกระบบ       
   2.๒ ส่งเสริมด้านพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่นประเพณีวัฒนธรรมและกิจกรรมทางศาสนาอันดีงาม 
   2.๓ ส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมการกีฬาและการนันทนาการ 
3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
                   แนวทางการพัฒนา 

  3.๑ การเสริมสร้างความเข้มแข็งกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนตามระบอบประชาธิปไตย 
  3.๒ การพัฒนาด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณะภัย 

   3.๓ การพัฒนาการป้องกันการแพร่ระบาดยาเสพติด 
4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 แนวทางการพัฒนา 
   4.๑ ส่งเสริมการสร้างจิตสำนึกและตระหนักในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

4.๒ ส่งเสริมการบำบัดและฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
4.๓ การจัดการระบบบำบัดของเสีย ขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  

5. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาการบริหารด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
     แนวทางการพัฒนา 
  5.๑ การพัฒนาก่อสร้างปรับปรุงบำรุงรักษา ถนนและอาคาร 
  5.๒ การพัฒนาจัดหาและก่อสร้างแหล่งน้ำอุปโภคบริโภค รวมทั้งน้ำเพื่อการเกษตร 
  5.๓ การพัฒนาต่อเติม ปรับปรุง บำรุงรักษา ระบบไฟฟ้าสาธารณะและระบบประปาหมู่บ้าน 



19 
 

3. การวิเคราะห์เพื่อพัฒนาท้องถิ่น 
3.1 การวิเคราะห์กรอบการจัดทำยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

จากการวิเคราะห์จุดแข็ง  จุดอ่อน  โอกาส และอุปสรรค  ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากแล้ว สามารถ
สรุปได้ดังนี้ 

จุดแข็ง (Strange) สาเหตุ 
1.  มีผู้นำชุมชนที่เข้มแข็ง 1.1 ผู้นำชุมชนมีความเข้มแข็งและมีความสามัคคีในหมู่

คณะทำให้มีการบริหารงานที่รวดเร็ว  คล่องตัวและ
สามารถแก้ไขปัญหาที่เกิดข้ึนในชุมชนได้ทันท่วงที 

2.  มีสถานศึกษาหลายแห่ง 2.1  มีโรงเรียนระดับประถมศึกษา  5  แห่ง  และ ศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก  1  แห่ง  ซึ่งทำให้เด็กนักเรียนมีโอกาส
ศึกษาในขั้นพ้ืนฐานอย่างทั่วถึง 

3.  การคมนาคมสะดวก 3.1  มีเส้นทางคมนาคมที่สะดวก  เพราะมีถนนเชื่อมต่อ
กันหลายทางและมีถนนลาดยางเส้นหลัก เชื่อมติดต่อกัน
ในแต่ละหมู่บ้าน ทำให้การสัญจร และการลำเลียงพืชผล
ทางการเกษตรเป็นไปได้อย่างสะดวก 

4. มีการรวมกลุ่มอาชีพต่างๆ 4.1 กลุ่มจักรสาน กลุ่มทำไม้กวาดดอกหญ้า  
กลุ่มทำเบ็ญจรงค์ กลุ่มเย็บผ้า กลุ่มทำขนมไทย  
 
 

 
จุดอ่อน (Weakness ) สาเหตุ 

1.  งบประมาณของ อบต.มีจำกัด 1.1  อบต.มีงบประมาณในการพัฒนาท้องถิ่นไม่เพียงพอ
ในการแก้ไขปัญหาในพ้ืนที่ได้อย่างทั่วถึงในคราวเดียว
พร้อมกัน จึงต้องจัดลำดับความสำคัญ  เร่งด่วนในการ
ดำเนินโครงการ 

2.  ประชาชนให้ความสนใจในการมีส่วนร่วมน้อย 2.1  เนื่องจากประชากรในวัยหนุ่มสาวต้องไปประกอบ
อาชีพรับจ้างนอกพ้ืนที่ และเด็กต้องไปโรงเรียน ทำให้
เหลือแต่คนชราที่อยู่บ้าน เมื่อมีกิจกรรมของ อบต. จึงมี
ประชาชนมีส่วนร่วมน้อย 



20 
 

 
 

โอกาส ( Opportunity) สาเหตุ 
1.  นโยบายสนับสนุน “มีโครงการส่งเสริมกลุ่มอาชีพ
ภายในตำบล ” 

1.1 ซึ่งกระตุ้นให้เกิดการรวมตัวของกลุ่มอาชีพทำให้
ประชาชนมีรายได้เสริมให้ครอบครัวและประชาชนมีงาน
ทำ   
 

 
อุปสรรค (Treats) สาเหตุ 

1.  งบประมาณท่ีได้รับมีจำนวนจำกัด 1.1  การจัดสรรงบประมาณของรัฐบาลจำนวนจำกัด จึง
ทำให้  อบต.ต้องเฉลี่ยโครงการเพ่ือพัฒนาท้องถิ่นไม่
สามารถเนินการได้ครอบคลุมทั้งหมด 

 

3.2 การประเมินสถานการณ์สภาพแวดล้อมภายนอกที่เกี่ยวข้อง 
ได้รวบรวมข้อมูลจากการประชาคมหมู่บ้าน นำข้อมูลที่ได้มาวิเคราะห์ปัญหา ความต้องการของประชาชน

โดยให้สอดคล้องกับสถานการณ์ทางสังคม เศรษฐกิจ เทคโนโลยี สภาพแวดล้อมในพ้ืนที่ตำบลหนองผักนาก โดยสรุป
ได้ดังนี ้

๑. ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
ด้านโครงสร้างพ้ืนฐานและการให้บริการสาธารณะภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ยังคง

เป็นปัญหาหลักต่อความต้องการของประชาชนในพ้ืนที่ ซึ่งปัจจัยหลักในการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานก็คือ ด้าน
งบประมาณ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ซึ่งเป็นองค์กรปกครองท้องถิ่นจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้อง
บริหารงบประมาณที่มีอยู่อย่างจำกัด เพ่ือแก้ปัญหาโครงสร้างพ้ืนฐานให้เหมาะสมและเป็นธรรมอย่างที่สุด 

๒. ด้านเศรษฐกิจ 
ด้านเศรษฐกิจ ยังต้องพ่ึงพาระบบเศรษฐกิจแบบเกษตรกรรมเป็นส่วนใหญ่ ส่วนอาชีพอ่ืน เช่น ค้าขาย ธุรกิจ

รับเหมา ข้าราชการ รัฐวิสาหกิจ ยังถือเป็นส่วนน้อยเมื่อเทียบกับการทำนาในภาพรวมแล้ว เมื่อเศรษฐกิจภายใน
ตำบลยังไม่มีจุดขายทางด้านเศรษฐกิจ ไม่มีพืชเศรษฐกิจที่เด่นชัดที่จะดึงดูดการลงทุนจากภายนอก ดังนั้น จึงเป็น
ปัญหาสำคัญท่ีจะต้องคิดต่อไปว่าทำอย่างไรจึงจะทำให้เศรษฐกิจภายในชุมชนสร้างจุดขาย ออกมาให้เห็นเพื่อ 
เป็นตัวกระตุ้นเศรษฐกิจให้น่าลงทุนในด้านอ่ืน ๆ สร้างรายได้ให้ประชาชนมากขึ้น 

ในด้านศักยภาพในการบริหารงาน การแก้ปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากยังต้องอาศัย
งบประมาณในการแก้ไขจัดการปัญหาต่าง ๆ เช่น ปัญหาโครงสร้างพ้ืนฐาน ปัญหาด้านสังคม ปัญหาสิ่งแวดล้อม 
ปัญหาเรื่องน้ำ ปัญหาราคาพืชผลทางการเกษตร ปัญหาเศรษฐกิจ ปัญหาไม่มีแหล่งจ้างงานภายในชุมชนปัญหา
ประชาชนไม่มีอาชีพเสริมหลังจากฤดูเก็บเกี่ยว ฯลฯ ซึ่งปัญหาที่กล่าวมา ถือเป็นปัญหาเร่งด่วน บางปัญหาจำเป็น
อย่างยิ่งที่จะต้องอาศัยความร่วมมือจากหน่วยงานอ่ืนพร้อมทั้งยังต้องอาศัยงบประมาณที่มีอยู่ค่อนข้างจำกัด เพ่ือ
บริการจัดการปัญหาให้เกิดประโยชน์เป็นฐานในด้านเศรษฐกิจกระตุ้นการใช้จ่ายการลงทุนภายในท้องถิ่นให้ขยายตัว
มากขึ้นในอนาคต 

๓. ด้านสังคม 
สังคมโดยรวมภายในองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ยังเป็นสังคมชนบท กรรมวิธีทางด้าน

การเกษตรยังอาศัยแรงงานคน ยังเป็นสังคมระบบอุปถัมถ์ แม้จะมีการกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นมากข้ึน แต่ประชาชน
ก็ยังไม่ใช้สิทธิหน้าที่ของตนเองที่มีอยู่ตามรัฐธรรมนูญ เพ่ือให้การบริหารงานเป็นไปตามเจตนารมย์ของรัฐธรรมนูญ
และป้องกันปัญหาที่จะเกิดขึ้นในอนาคตได้ สำหรับปัญหาที่น่าจะมีผลกระทบต่อ 



21 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ดังนี้ 
1. ปัญหายาเสพติด 
2. ปัญหาสวัสดิการของผู้สูงอายุ/ผู้พิการ/ผู้ด้อยโอกาส/ผู้ป่วยเอดส์ 
3. ปัญหาฝนแล้ง 
4. ปัญหาศิลปวัฒนธรรมประเพณีถูกละเลยจากเยาวชน 
5. ปัญหาน้ำท่วมพืชผลทางการเกษตรและไม่มีแหล่งกักเก็บน้ำ 
ปัญหาด้านสังคมที่กล่าวมาทั้งหมดจะต้องมีการประชาคมหมู่บ้านเพ่ือหาแนวทางแก้ไขและป้องกันใน

อนาคต 
๔. ด้านการเมือง-การบริหาร 

 ปัญหาด้านการเมืองและการบริหารนั้นถือว่าเป็นปัญหาสำคัญต่อการบริหารงานในท้องถิ่นโดยเฉพาะปัญหา 
“ซื้อเสียง” ซึ่งเป็นการทำลายระบบการเลือกตั้ง ซึ่งจะก่อให้เกิดปัญหาด้านต่าง ๆ ตามมามากมายในอนาคต ปัญหา
ด้านการเมืองการบริหาร สามารถแยกเป็นข้อ ๆ ดังนี้ 
 1. ปัญหาการแบ่งแยกของกลุ่มผู้นำและประชาชนในพื้นท่ี 
 2. ปัญหาสังคมระบบอุปถัมภ์โดยสังคมท้องถิ่นยังใช้ระบบอุปถัมภ์เป็นตัวตัดสินใจอยู่เหนือเหตุผล 
 3. ปัญหาระบบข้ันตอนในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความเชื่องช้า 
 จากทั้งหมดที่กล่าวมาถือเป็นปัญหาสำคัญที่มีผลต่อการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนั้น            
จึงจำเป็นอย่างยิ่งที่ประชาชนจะต้องพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและมีส่วนร่วมทางการเมืองการบริหารของ
ท้องถิ่นเพ่ือกำหนดทิศทางการบริหารงานด้านต่าง ๆ ให้เป็นไปตามความต้องการของท้องถิ่น 
 5. ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 ทรัพยากรธรรมชาติโดยภาพรวมในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ถือว่าไม่แตกต่างจากสภาพ
ทั่วไปของภาคกลาง ไม่ว่าจะเป็นสภาพภูมิอากาศ สภาพพ้ืนที่แหล่งน้ำ ถือว่ามีความใกล้เคียงกันมาก ด้า น
สิ่งแวดล้อมโดยรวมภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ถือเป็นปัญหาสำคัญ เช่น ปัญหาการจัดเก็บ
ขยะ ปัญหาการขาดแคลนสวนสาธารณะเพ่ือพักผ่อน เพ่ือเป็นสถานที่ออกกำลังกาย และเพ่ือเป็นปอดชุมชน ซึ่ง
ปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนาก ถือว่าไม่รุนแรงมากนักเพราะสภาพความ
เจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจเป็นไปอย่างค่อยเป็นค่อยไปและการขยายตัวของชุมชนไม่มาก ทำให้ปัญหาด้านต่าง ๆ 
ไม่รุนแรง ปริมาณขยะในแต่ละวันก็ไม่มากนัก เป็นปัญหาขยะของครัวเรือน ดังนั้น ปัญหาที่น่าจะเร่งด่วนก็น่าจะเป็น
การปรับปรุงสวนสุขภาพเท่าท่ีมีอยู่ให้เป็นสถานที่พักผ่อน ท่องเที่ยวและปอดอย่างแท้จริงภายในชุมชนสำคัญ ๆ ของ
เขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองผักนากในอนาคต 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

ส่วนที่ 3 
การนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติ 

 
๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนงาน 
 

 
ที ่
 

ยุทธศาสตร์ ด้าน แผนงาน 
หน่วยงาน

รับผิดชอบหลัก 
หน่วยงาน
สนับสนุน 

1 ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการ
ส่งเสริมคณุภาพชีวิต 

ด้านบริการชุมชนและสังคม แผนงานสร้างความเข้มแข็ง
ของชุมชน  

สำนกัปลดั 
กองช่าง 

  
 อ

งค
์กา

รบ
ริห

าร
ส่ว

นต
ำบ

ลห
นอ

งผ
กัน

าก
 

 

2 ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
การศึกษา ศาสนา ประเพณี
วัฒนธรรมและนันทนาการ 

ด้านบริการชุมชนและสังคม แผนงานการศึกษา 
แผนงานการศาสนาวัฒนธรรม
และนันทนาการ 
แผนงานสาธารณสุข 

สำนักปลดั 
กองการศึกษา 

3 ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจดั
ระเบียบชุมชน/สังคมและการ
รักษาความสงบเรียบร้อย 

ด้านบริหารงานท่ัวไป 
 
 
ด้านบริการชุมชนและสังคม 

แผนงานบริหารงานท่ัวไป 
แผนงานรักษาความสงบ
ภายใน 
แผนงาน สาธารณสุข 

สำนักปลดั 
กองการศึกษา 

 

4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการ
บริหารจดัการทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

ด้านการเศรษฐกิจ 
ด้านบริการชุมชนและสังคม 

แผนงานการเกษตร 
แผนงานการศาสนาวัฒนธรรม
และนันทนาการ 
แผนงานเคหะและชุมชน 

สำนักปลดั 
   

 

5 ยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านบริการชุมชนและสังคม 
ด้านการเศรษฐกิจ  

แผนงานเคหะและชุมชน 
แผนงานการเกษตร 

กองช่าง 

รวม 5 ยุทธศาสตร์ 3 ด้าน 8 แผนงาน 3 สำนัก/กอง  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
 
 
 


